527 Por. ARYSTOTELES, *Metaphysica Me*, 5, 25 [1023 b]: „Pars dicitur uno modo in quam dividitur quantitas quocumque modo (semper enim ablatum a quantitate quantumcumque pars illius dicitur, ut trium duo pars dicuntur), alio vero modo que talia dimensurant solum; propter quod duo trium sunt ut dicitur pars, sunt autem ut non. Amplius in que dividitur species sine quantitate, et ea partes huius dicuntur; quare species generis dicunt esse partes. Amplius in que dividitur aut ex quibus componitur totum, aut species aut habens speciem, ut spere eree aut cubi eree es pars est (hoc autem est materia in qua species) et angulus pars. Amplius que sunt in ratione unumquodque ostendente, et ea partes sunt totius; propter quod genus speciei et pars dicitur, aliter autem species generis pars”.

528 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 21 [1093-1097]: „Deinde cum dicit pars dicitur hic ponit quatuor modos, quibus aliquid dicitur esse pars. Primo modo pars dicitur, in quam dividitur aliquid secundum quantitatem: et hoc dupliciter. Uno enim modo quantumcumque fuerit quantitas minor, in quam quantitas maior dividitur, dicitur eius pars. Semper enim id quod aufertur a quantitate, dicitur pars

Za *Metafizyką* Arystotelesa św. Tomasz mógł powtarzać w swoich dziełach także odróżnienie dwóch odmian całości: takiej, która jest obecna w każdej swojej części według bytu i mocy, więc może być orzekana o każdej części, oraz takiej, która nie jest tak obecna ani co do bytu ani co do mocy, więc nie może być orzekana o częściach – pierwszą z nich nazywa Akwinata „całością uniwersalną” (*totum universale*), a drugą – „całością integralną” (*totum integrale*)<sup>529</sup>. Choć rdzeń nauki o tych dwóch całościach jest niewątpliwie Arystotelesowy<sup>530</sup>, terminologia, którą tu stosuje Akwinata jest już produktem łacińskiej scholastyki<sup>531</sup>.

Nakładając komentarz Akwinaty do fragmentu o częściach na objaśnienie dotyczące fragmentu o całościach, otrzymujemy następujący schemat:

<i>partes...</i>	<i>totius integralis</i>	<i>totius universalis</i>
<i>Primo modo:</i>	<i>partes quantitatis</i>	
<i>secundo modo:</i>		<i>species ut partes generis</i>
<i>tertio modo:</i>	<i>partes ex quibus componitur aliquid: partes substantiae, ut partes rei</i>	

eius; sicut duo aliquo modo sunt partes trium. Alio modo dicitur solum pars quantitas minor, quae mensurat maiorem. Et sic duo non sunt pars trium; sed sic duo sunt pars quatuor, quia bis duo sunt quatuor. Secundo modo ea dicuntur partes, in quae dividitur aliquid sine quantitate: et per hunc modum species dicuntur esse partes generis. Dividitur enim in species, non sicut quantitas, in partes quantitatis. Nam tota quantitas non est in una suarum partium. Genus autem est in qualibet specierum. Tertio modo dicuntur partes, in quas dividitur, aut ex quibus componitur aliquid totum; sive sit species, sive aliquid habens speciem, scilicet individuum. Sunt enim, sicut dictum est, quaedam partes speciei, et quaedam partes materiae, quae sunt partes individui. Aes enim est pars sphaerae aereae, aut cubi aerei, sicut materia, in qua species est recepta. Unde aes non est pars speciei, sed pars habentis speciem. Est autem cubus corpus contentum ex superficiebus quadratis. Angulus autem est pars trianguli sicut speciei, sicut supra dictum est. Quarto modo dicuntur partes, quae ponuntur in definitione cuiuslibet rei, quae sunt partes rationis sicut animal et bipes sunt partes hominis. Ex quo patet, quod genus quarto modo est pars speciei: aliter vero, scilicet secundo modo, species est pars generis. In secundo enim modo sumebatur pars pro parte subiectiva totius universalis; in aliis autem tribus pro parte integrali. Sed in primo pro parte quantitatis, in aliis autem duobus pro parte substantiae; ita tamen, quod pars secundum tertium modum est pars rei; sive sit pars speciei, sive pars individui. Quarto autem modo est pars rationis”.

529 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 21 [1098n] .

530 ARYSTOTELES, *MET ME*, 1023 b 26: „Totum dicitur cuius nulla partium abest ex quibus est et dicitur totum natura, et continens contenta, quare unum sunt illa; hoc autem dupliciter: aut enim unumquodque unum aut ut ex hiis unum”.

531 Nazwy „totum universale” i „totum integrale” utarły się dopiero w średniowiecznej logice szkolnej Łacinników (występują już w *Dialectica* Garlanda Komputysty z wieku XII) – por. LIBERA, 1996, 256. Tenże podział u Alberta – por. *SDC*, I, 4, 36, 2, 1 [539n] . Piotr Hiszpan odróżnia w swym podręczniku logiki sześć odmian całości: uniwersalną, integralną, ilościową, „w sposobie”, miejscową, czasową (por. *TRACTATUS*, 5, 11 [63, 8-11]) .

<i>quarto modo:</i>	<i>partes in definitione: partes substantiae, ut partes rationis</i>	
---------------------	--	--

Jeśli chodziłoby o same odróżnienia „całości”, trzeba dopowiedzieć, że dodatkowo między tę „integralną” i tę „uniwersalną” Tomasz stawiał jeszcze jakby pośrednią „całość potencjalną” (*totum potentiale* – która jest w każdej części według bytu, ale nie według całej mocy)<sup>532</sup>.

Niekiedy zresztą zamiast tego dwu- lub trójpodziału pojawia się podobny, nieco inaczej określony: „całość istotowa” i „całość ilościowa”<sup>533</sup> (oraz „całość mocy”)<sup>534</sup>. Na podstawie wypowiedzi samego Tomasza trudno by z całą pewnością wyrokować o relacji między „całością uniwersalną” (której przykładem jest w tekstach Tomasza np. *animal*, w którym mieszczą

532 Por. np. TOMASZ, *IN I SENT*, 3, 4, 2, ad 1: „Totum enim potentiale, quasi medium est inter integrale et universale. Universale enim adest cuilibet parti subjectivae secundum esse et perfectam virtutem, et ideo proprie praedicatur de parte sua. Sed totum integrale non adest cuilibet parti, neque secundum esse, neque secundum virtutem. Non enim totum esse domus est in pariete, neque tota virtus; et ideo nullo modo praedicatur de parte. Totum autem potentiale adest cuilibet parti secundum se, et secundum aliquid virtutis, sed non secundum perfectam; immo secundum perfectam virtutem adest tantum supremae potentiae; et ideo praedicatur quidem, sed non adeo proprie sicut totum universale”.

533 Por. TOMASZ, *STH*, I, 8, 2, ad 3: „Ad tertium dicendum quod totum dicitur respectu partium. Est autem duplex pars, scilicet pars essentiae, ut forma et materia dicuntur partes compositi, et genus et differentia partes speciei; et etiam pars quantitatis, in quam scilicet dividitur aliqua quantitas. Quod ergo est totum in aliquo loco totalitate quantitatis, non potest esse extra locum illum, quia quantitas locati commensuratur quantitati loci, unde non est totalitas quantitatis, si non sit totalitas loci. Sed totalitas essentiae non commensuratur totalitati loci. Unde non oportet quod illud quod est totum totalitate essentiae in aliquo, nullo modo sit extra illud. Sicut apparet etiam in formis accidentalibus, quae secundum accidens quantitatem habent, albedo enim est tota in qualibet parte superficiei, si accipiat totalitas essentiae, quia secundum perfectam rationem suae speciei invenitur in qualibet parte superficiei, si autem accipiat totalitas secundum quantitatem, quam habet per accidens, sic non est tota in qualibet parte superficiei. In substantiis autem incorporeis non est totalitas, nec per se nec per accidens, nisi secundum perfectam rationem essentiae. Et ideo, sicut anima est tota in qualibet parte corporis, ita Deus totus est in omnibus et singulis”. Podobnie: *SCG*, 2, 72 [4].